

GA

Kraków
P. V. Biblioteka
Jagiellońska

LWOWSKA

Gena egzemplarza
Telefon Redakcji i Administracji 5-21. 20 311

CODZIENNE WIECZOREM.

Adres Redakcji i Administracji:
LWÓW, UL. CHORAŹCZYŹNY 31.**Min. Moraczewski na Kresach wsch.**

Lwów, 28 lipca.

Min. Moraczewski opuszcza Warszawę, udając się na inspekcję Wołyń i Podola w tow. dyrektora depart. drogowego inż. Nestorowicza. W czasie inspekcji zbadane mają być możliwości eksploatacji granitowych kamieniołomów w Bereszkowcu, Plesowie i Korcu. Po dokonaniu inspekcji wyjedzie min. Moraczewski na kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy.

O zwołanie Sejmu.

Lwów, 28 lipca.

Na 2 sierpnia zwołano do Warszawy naradę prezesów klubów sejmowych. Omawiana ma być sprawa zwołania sesji sejmowej na podstawie inicjatywy poselskiej. Również ustalone będzie, czy stronnictwa domagają się zwołania sesji nadzwyczajnej. Iżby już w tej chwili, czy też dopiero po żniwach.

Kredyt rolny.

Lwów, 28 lipca.

Państw. Bank Rolny udzielił kredytu dla drobnego rolnictwa w wysokości 8,700.000 zł. Z sumy tej przypada na województwa centralne 2,825.000 zł., na Małopolske 3,420.000 zł., na województwa wschodnie 795.000 zł., na województwa zachodnie 1,600.000 złotych.

O przemiał zboża.

Lwów, 28 lipca.

Wkrótce odbędzie się w Minist. spraw wewn. konferencja międzyministerjalna, na której omówiony zostanie projekt rozporządzenia, ograniczający Przemiał zboża. Zasadniczym celem projektu jest ustalenie procentu przemiału i wprowadzenie w życie tej nadzwyczaj potrzebnej innowacji, która za pewni krajowi wielką oszczędność w zbożu, a spożywcóm da pożywny i tani chleb. Projekt ten po opracowaniu ukaże się w formie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wycieczka starostów.

Lwów, 28 lipca.

Zamość, 27. lipca. (Tel. G. P.) W dniach 30. i 31. bm. bawić będzie w Zamościu wycieczka starostów z całej Polski. Dla godnego przyjęcia wycieczki czynione są odpowiednie przygotowania.

Ciekawy proces.

Lwów, 28 lipca.

28 bm. rozpocznie się rozprawa sądowa przeciwko inżyn. Pauleni oskarżonemu przez ministra poczty. Miedzińskiego o zniesławienie. Na rozprawę powołano szereg świadków. Sprawa budzi w szerokiej kołach zrozumiałe zainteresowanie.

Rozbrojenie Niemiec.

Lwów, 28 lipca.

Według „Tempsa”, konfer. ambasadorów przyjęła do wiadomości sprawozdanie rzeczoznawców, dotyczące zniszczenia fortyfikacji w Prusach wschodnich, poczem zajęła się różnymi sprawami bieżącymi.

Expose Min. Kwiatkowskiego o sytuacji gosp. w Polsce.

Lwów, 28 lipca.

W dniu wczorajszym Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski przyjął na konferencji prasowej dziennikarzy i w 3-godzinym referacie przedstawił całokształt bilansu handlowego w świetle wyczerpujących zestawień statystycznych. Min. stwierdził, że bilans handlowy ma bezwzględnie wielkie znaczenie dla życia gospodarczego Państwa i wywiera znaczny wpływ na kształtowanie się bilansu płatniczego. Nasz eksport stanowi w bilansie płatniczym 75—80 proc., zaś import do 82 proc. Po 18 miesiącach bilansu ujemnego w latach 1924-25 od maja ub. roku posiadaliśmy bilans dodatni. Dopiero pierwsze półrocze 1927 roku przyniosło zmianę. W pierwszym półroczu 1926 saldo dodatnie naszego bilansu wynosiło 222 milionów zł., zaś w roku bież. jest ono w tym samym czasie ujemne w wysokości 111 milionów zł. Tę nagłą różnicę przypisuje Min. Kwiatkowski przedewszystkiem obrotowi zbożowemu w Polsce w roku bież.

W ciągu trzech miesięcy import zboża przyniósł niedobór w wysokości 125 milionów zł. Gdyby Polska nie była w tym roku zmuszona sprowadzać większej ilości produktów rolnych, to bilans byłby się znacznie korzystniej kształtował. Polska jest krajem, którego produkcja rolna znajduje się na krawędzi samowystarczalności, czynione są wysiłki, aby produkcję rolniczą powiększyć, oraz aby powiększyć użycie nawozów sztucznych. Zupełne jednak zaspokojenie potrzeb kraju zależy przede wszystkim od jakości urodzaju. Rząd doświadczony sytuacją z ubiegłych lat, przygotowuje w roku bieżącym rezerwy zbożowe a zakaz wywozu zboża będzie zniesiony, gdy się okaże, że zapotrzebowanie rynków zbożowych jest zabezpieczone.

Pominąwszy sprawę dowozu środków żywności, która w roku bieżącym w bilansie handlowym ułożyła się wyjątkowo niepomyślnie, należy z naciskiem stwierdzić, że nasz eksport stale wzrasta, zarówno jakościowo jak i co do wartości wywożonych towarów, obejmując obok rynków stałych także inne odległe kraje. Należy zaznaczyć, że eksport polski ma do zwalczania trudności wpływające z polityki gospodarczej całego szeregu państw. Pośród 29 grup towarów, które eksportujemy, 7 grup są decydujące dla eksportu polskiego. A mianowicie: węgiel i nafta 25 do 27 proc. ogólnego eksportu, surowce rolnicze 10 do 20 proc., surowce, produkty leśne 15 do 18 proc., metale i wyroby metalowe 10—12 proc., wyroby włókiennicze 13—15 proc., zwierzęta 5 proc., wreszcie przetwory przemysłu rolniczego 10 proc., przy czem ta ostatnia pozycja rokuje krajowej produkcji znaczny rozwój. Niezależnie od tego rynek kra-

jowy wykazuje coraz większą pojemność dla produkcji rodzimej. Dla przykładu przytoczyć należy, że przemysł włókienniczy powiększył produkcję w ostatnim roku o blisko 150 proc. Przemysł żelazny pokrywa przeważnie potrzeby rynku krajowego, to samo dzieje się z innymi gałęziami produkcji rodzimej. Brak rynku rosyjskiego, który przestał być rynkiem zbytu dla produkcji światowej, utrudnienia celne stosowane w Rumunji i w Niemczech, oto są trudności z jakimi walczy polski eksport.

Dla uregulowania tych spraw musi Polska pomyśleć o zawarciu nowych traktatów handlowych.

O ile chodzi o import, to jest on w swej większości gospodarczo uzasadniony, bo jest inwestycyjny. Polska przeżywa obecnie rewolucję gospodarczą.

Spożywa więcej surowców, rozbudowuje swój przemysł w warsztacie pracy. Pomijając przywóz środków żywności, który za dwa miesiące ustanie zupełnie, mamy do zanotowania pozycje surowców i półfabrykatów, bez których nie może się obejść produkcja krajowa. Jedynie przywóz samochodów jest pozycją poważną, ale niepożądaną. Przywóz do Polski należy podzielić na trzy kategorie: niezbędny, pożądany, i niepożądany. Dwie pierwsze rubryki stanowią 93 proc. całego importu, trzecia to luksus — 7 proc., którego jednak nie można całkowicie pohamować, bo zainteresowane państwa mogą zastosować środki odwetowe.

Ten charakter naszego importu z olbrzymim rozszerzeniem się siły spożywczej naszego rynku wewnętrznego skłania ministra do zajęcia stanowiska krytycznego wobec głoszonych haseł obostrzenia reglamentacji przywozu. Przeciwnie rząd będzie dążył w miarę możliwości do rozluźnienia trudności reglamentacyjnych o ile tylko interesy państwa pójdą tą samą drogą. W dziedzinie waloryzacji taryfy celnej i przeliczenia jej na złote w złocie ministerstwo po szeregu narad z czynnikami interesowanymi wypowiedziało się przeciw automatycznej podwyżce tych taryf. Z drugiej strony uznało ministerstwo konieczność poddania rewizji niektórych pozycji. Rząd pracuje obecnie nad nowym projektem taryfy celnej i ustaw celnych. Jest to praca zakrojona na dwa lata.

Co się tyczy głównych wytycznych, to będzie ona dążyła do zachowania równowagi bilansowej, stosując przepisy liberalne. W stosunku do przywozu środków dla potrzeb szerokich mas, stosowane będzie umiarkowanie protekcyjne wobec produkcji krajowej, przy wrogiem stanowisku dla przywozu luksusu. Państwa, które nie zwalczają naszego eksportu i zawarły z Polską odnośne traktaty handlowe będą w ramach tej taryfy uprzywilejowane.

Angielski obrońca Węgier.

Lwów, 28 lipca.

Lord Rothemere wystosował w odpowiedzi na ostatnią depesze Benesa, telegram następującej treści: Zamiarem moim było udzielenie pomocy rządowi czechosłowackiemu. W związku z konfliktem i sprzedażą własności węgierskiej w Pańskim kraju, wystąpiono z szeregiem oskarżeń. Moje najbardziej skwapliwe badania nie były w najmniejszej mierze wynikiem brania ich pod uwagę. O ile istnieją tego rodzaju dokumenty, to proszę o łaskawe przysłanie mi egzemplarza, zawierającego dane co do sprzedanej własności, nabywców, ceny sprzedaży oraz cen rynkowych w owym czasie. Wobec wzmiankowanych oskarżeń Ekscelencja uzna, że dane te mogą interesować w dużym stopniu również międzynarodowy rynek finansowy.

Ekscelencja ofiaruje mi również informacje o traktowaniu mniejszości czechosłowackich i węgierskich obecnie i w przyszłości. Co do tego muszę podkreślić, że przedwojenne skargi Pańskiego kraju leżą poza ramami moich poszukiwań. Wojnę toczono w celu usunięcia niesprawiedliwości. To też na oskarżenia, że Węgrzy są źle traktowani i uciskani, można odpowiedzieć podnosząc fakt, że Pański naród również był uciskany przed wojną. Dobre stosunki między Anglią a Czechosłowacją zależą od tego, czy rząd czechosłowacki odpowie szczerze na oskarżenia co do prześladowania własności węgierskiej, co do prześladowania Węgrów i co do marnotrawienia własności węgierskiej.

Anglia nie posiada bynajmniej informacji, jakoby w Czechosłowacji stworzono nową Alzację i Lotaryngię, z przeważającą ilością mieszkańców węgierskich. Tego rodzaju rewelacji przeraziłaby bardzo przyjaciół Waszego kraju. Spodziewając się, że Ekscelencja zechce udzielić mi wyjaśnień co do tych oskarżeń, powtarzam moją poprzednią prośbę i zachęcam gorąco rząd Pański do udzielenia odpowiedzi w powyższych sprawach. — odpowiedź opartej na rozsadzie i lojalności mężów stanu.

Koresp. budapeszteński „Goskego Słowa” donosi, że na Węgrzech wszczęto akcję zmierzającą do założenia Towarzystwa, którego zadaniem będzie przeprowadzenie rewizji traktatu w Trienen. Na uroczystość św. Szczepana ma być zaproszony lord Rothemere.

Następnego postąpienia Marka.

Lwów, 28 lipca.

Konf. centrum w związku z wyst. kancelerza Marka z organizacji Reichsbannerów zapowiada się niezmiernie interesująco. Komunikat międzynarodowych kół centrowych oświadcza, że krok kancelerza posiadał wprawdzie doniosłe znaczenie, lecz nie decyduje o stosunku centrum do organizacji republikańskiej. Jedynie udział centrum w Reichsbannerze uchronić może organizację republikańską od zupełnego zdradliwego zwrócenia na wzór wiedeńskiego Schutzbandu.

Większość centrowców uważa, że Marx zgłaszając wystąpienie, działał nie w charakterze przewodniczącego partii centrowej, lecz jedynie jako przedstawiciel rządu niemieckiego.

Po rewolucji wiedeńskiej.

Lwów, 28 lipca.
W parl. trwa w dalszym ciągu dyskusja nad rozr. wiedeńskimi. Dyskusja ta nie przyczynia się jednak w żaden sposób do wyjaśnienia sytuacji politycznej. Korzystnym jest jedynie to, że przebieg dyskusji jest naogół spokojny i nie dochodzi do żadnych silniejszych starć. Nie ulega wątpliwości, że wniosek socjalistów o powołanie specjalnej parlamentarnej komisji śledczej zostanie odrzucony. Sesja potrwa prawdopodobnie do końca bieżącego tygodnia. Zasadniczej zmiany sytuacji politycznej nie należy się spodziewać przed sesją jesienią.

Posel Gürtler Ch. D. omówił wypadki ze stanowiska ludności włościańskiej. **Chłopi pragną przede wszystkim spokoju i z pewnością nie ukażą się na ulicach Wiednia.** Posel Bichl (Zw. Chł.) oświadczył się za przywróceniem kary śmierci.

Sowieckie sztuczki.

Lwów, 28 lipca.
W paryskich sferach sędziwych wielkie zainteresowanie budzi śledztwo w sprawie Konstantego Sołowskiego, oskarżonego o fałszowanie dokumentów, które zostały sprzedane różnym poselstwom zagranicznym w celu skompromitowania ambasady sowieckiej i stwierdzenia jej udziału w robocie trzeciej między narodówki.

Sołowski został aresztowany na żądanie sekretarza ambasady sow. Tiwilkowskiego. Sołowski twierdzi, że dokumenty sfalszował na żądanie samego Tiwilkowskiego, któremu chodziło jedynie o wykrycie w ten sposób fałszerzy dokumentów sowieckich.

Stanowczy krok Francji.

Lwów, 28 lipca.
Podług „Le Matin”, ambas. francuski w Moskwie Herbetto powrócił do Moskwy. Nabrawszy pewnością, że **Francja ma dość manewrów komunistycznych i coraz mniej chętnie znosi tajne porozumienie między agentami prowadzącymi propagandę a przedstawicielstwem dyplomatycznym Sowietów w Paryżu,** Herbetto natychmiast odwiedził Cziczerina, przedstawiając mu szczegółowo sprawę i obecną sytuację, i zaznaczył wyraźnie, że **obecna sytuacja nie może być tolerowana przez opinię francuską i że o ile rząd Sowietów pragnie pomyślnego zakończenia rozmów z Francją, to musi położyć kres niedopuszczalnej działalności swoich przedstawicieli.**

Cziczerim — wedle utartych recept sowieckiej dyplomacji — starał się w odpowiedzi zważyć winę na III. między narodówkę, z którą S. S. S. R. nie ma nic wspólnego (!)

Woroszyłow o wojnie.

Lwów, 28 lipca.
Donoszą z Kronsztadu, iż na zakończenie manewrów floty czerw. odbyło się na krążowniku „Marat” zebranie marynarzy, na którym Woroszyłow stwierdził, iż **niebezpieczeństwo wojny w roku 1928 będzie szczególnie bliskie, ponieważ rok ten będzie krytycznym w stosunkach międzynarodowych.** Po przemówieniu Woroszyłowa wybrany został on jednogłośnie honorowym sternikiem krążownika „Marat”.

Czerw. flota hall. po 4-dniowych manewrach powróciła do portu Prasa sowiecka ocenia wyniki manewrów entuzjastycznie.

Wybory wołyńskie.

Lwów, 28 lipca.
Zestawienie ogólne wyniku wyborów do gmin wiejskich w województwie wołyńskim, wykazuje **wzrost polskiego stanu posiadania o 12 proc.** Obecnie po-

Goście amerykańscy we Lwowie.

Lwów, 28 lipca.
Goście amerykańscy, którzy jak to wczoraj donieśliśmy, przybyli we wtorek wieczorem do Lwowa, rozpoczęli swoją pielgrzymkę od złożenia hołdu poległym bohaterom walk o przynależność naszego miasta do Rzeczypospolitej.

O godz. 9.30 przybyli na Cmentarz Obrońców Lwowa weterani amerykańscy z prezesem pulk. Starzyńskim na czele. Tu oczekiwali ich już przedstawiciele władz, organizacyj i społeczeństwa lwowskiego. Weterani pod swoim sztandarem uformowali się w pochód, na czele którego niesiono wieniec z szarfą o barwach polskich i amerykańskich. Pochód udał się przed mogiłę Nieznanego Obrońcy Lwowa, na której prezes Starzyński złożył wieniec, poczem na znak czci dla bohaterów

walk lwowskich, nastąpiła minuta milczenia.

Następnie udano się na grób poległych pod Rarańczą, oraz przed pomnik lotników amerykańskich. Jakoleż na mogiłę śp. Świątkiewicza i Durskiego. Odwiedzono też groby Konopnickiej, Szczepanowskiego i innych wybitnych ludzi.

Po hołdzie dla zmarłych, weterani opuścili cmentarz i podzieliwszy się na kilka grup, udali się na zwiedzenie miasta.

Wieczorem odbył się rańd w ratuszu, przy udziale reprezentantów władz cywilnych i wojskowych. Dzisiaj nastąpi dalsze zwiedzenie miasta, zaś o godz. 23 w nocy odjadą goście amerykańscy z Głównego Dworca w kierunku na Wołyń.

Co dzień niesie?

Administracja „Gazety Lwowskiej” przyjmuje ogłoszenia tylko przy równoczesnym złożeniu gotówki.

Czwartek, 28 lipca. Rz. kat. Innocentego. — Gr. kat. Kyryka.

TEATR NOWOŚCI.
Czwartak 28, Piątek 29, Sobota 30 b. m.
„Jeszcze jeden raz”, gościnne występy teatru warszawskiego „Qui-Pro-Quo”.

Ostatnie przedstawienia Teatru „Qui-Pro-Quo”. Cieszący się niebywałym powodzeniem warszawski Teatr literacko-artystyczny „Qui-Pro-Quo”, który zdobył sobie ogólną sympatię, staje się ulubioną placówką artystyczną dla szerokich sfer publiczności — daje jeszcze tylko cztery ostatnie przedstawienia. Wyborny program, wzbogacony lokucjami, specjalnie lwowskimi, świetnymi numerami: „Ja panią znam z Helanki...”, „Ewentualnie może pani ze mną...”, „Pogoń i Harmonia” — dalej rozmieszczają do leż: „Piosenki Ordonki”, „Jeszcze jeden raz...” i inne pierwszorzędne atrakcje artystyczne ściągają niezłownie od Teatru Nowości liczne rzesze publiczności, która z żalem pożegna ulubioną drużynę artystyczną tego teatru. Ze względu na liczną przedkup biletów należy spieszyć się z nabyciem pozostałych miejsc, które jeszcze kasy teatralne mają do rozporządzenia.

Dzierżawa garderób w Teatrach miejskich. Administracja Teatrów miejskich zamierza wydzierżawić garderobę w obu Teatrach na sezon 1927/28. Zaprasza się rezydentów do wnoszenia ofert do 10. sierpnia br. Blizszych wyjaśnień udziela codziennie kancelaria administracji w godzinach urzędowych.

Dzierżawa afisza teatralnego. W sezonie 1927/28 od 1. września br. zamierza administracja Teatrów miejskich wydzierżawić afisz teatralny z programem i ogłoszeniami. Dzierżawca obejmuje obowiązki rozlepiania po mieście i dostarczania po lokalach. Reflektanci zechcą wnieść oferty do 10. sierpnia br., a o szczegółach dowiedzą się w kancelarii administracji.

Silami Klubu Sportowego P. P. we Lwowie odegrana zostanie w sali Teatru Małego w niedzielę 31 bm. o godz. 7.30 wieczorem pełna humoru 3 aktowa komedia A. Alchamowicza i R. Ruszkowskiego pt. „Mąż z grzechności” pod reżyserią T. Flaumera. W antrakcie przygrywać

siedają Polacy 204 mand. (21.3 proc.), Rusini 694 mand., Żydzi 26 mand., Czesi 25 mand., Niemcy 7 mand. Najmniejszy procent osiągnęli Polacy w powiecie rówieńskim (11.1 proc.), największy w powiecie zdołhunowskim (30 proc.).

Trochę inaczej przedstawia się wynik wyborów wedle innych źródeł, które wliczają, że stan rzeczy przed wyborami był następujący: **Polaków 211 (19 procent), Rusinów 790 (71.1 proc.), Czechów 43 (3.9 proc.), Niemców 23 (2.1 proc.), Żydów 38 (3.4 proc.).**

będzie orkiestra salonowa. Bufet we własnym zarządzie. Wojskowi do sierżanta a studenci placą połowę ceny biletu.

Wielki Festyn Cukrowy z Loterią Fantową, zabawa dla dzieci oraz towarzyskim dancingiem i kabaretem, w niedzielę, 31. lipca 1927 r. urządza Stow. „Gwiazda” na dochód funduszu inwalidów, wdów i sierót, w ogrodzie własnym i wszystkich salach Stow. (Franciszkańska 7). Główna wygrana 30 kg. cukru, oraz setki bogatych fantów. Wesoly i atrakcyjny program. Komitet w kostiumach, 2 orkiestry. Wstęp od osoby 50 gr., dzieci w towarzystwie rodziców wstęp wolny.

Odniesienie w paryskiej ambasadzie polskiej. W Paryżu odbyło się uroczyste wesele p. Edwardowi Krakowskiemu, sekretarzowi generalnemu grupy parlamentarnej francusko-polskiej odznaki orderu Odrodzenia Polski za zasług, położone w związku z wycieczką parlamentarzystów polskich do Francji.

Polscy wioślarze w Wiedniu. 27. bm. przybyła do Wiednia lódka klubu wioślarstwa Polonii. Wioślarze wyruszyli z Poznania Wargą, Odłą, Morawą i Dunajem celem dotarcia do Morza Czarnego.

Zapomoga dla dotkniętych klęską gradową. Rząd wyznaczył 30.000 złotych na rozdzielenie pomiędzy poszczególne gminy pow. Tarnobrzegskiego, które poniósł straty w czasie ostatnich nawalań gradowych.

Polacy na Kongresie psychiatrów. Wyjechał do Paryża profesor uniwersytetu w Wilnie Włodyczko w charakterze reprezentanta m. ministerstwa W. R. i O. P. oraz uniwersyteckiego na kongresie neurologów i psychiatrów, który rozpoczyna się w pierwszych dniach sierpnia. Jeden z głównych referatów na kongresie powierzony został delegatowi polskiemu.

Kolej podziemna w Warszawie. Został już całkowicie wypracowany projekt budowy kolei podziemnej w Warszawie. Kolej podziemna obejmie 3 linie i będzie przecinała Warszawę w najbardziej ożywionych punktach docierając do periferii miasta.

Zjazd Esperantystów w Gdańsku. 28. bm. nastąpi w Gdańsku w „Dworcu Artusa” pod patronatem senatu gdańskiego oficjalne otwarcie międzynarodowego Kongresu Esperantystów.

Polskie dzieci z Kresów zach. na wakacjach. Do woj. lubelskiego przybywa na wywczasury letnie polska młodzież szkolna z Niemiec, Górnej Śląska i Pomorza w ogólnej ilości 884 dzieci. Będą one rozmieśczone na wsi jako goście właścicieli ziemskich i organizacji społecznych.

Z powyższego zestawienia wynika, że stan posiadania elementu polskiego w wiejskich przedstawicielstwach komunalnych na Wołyniu **wzrósł tylko o 3.6 proc.**

Cel wyjazdu króla Borysa.

Lwów, 28 lipca.
Pisma komentują żywo podróż króla Borysa. „Prawda” pisze, iż niewątpliwym celem podróży jest wyjazd do Londynu w sprawach matrymonjalnych. Premier bułgarski Liapczew jest zdania, że **Bułgaria musi szukać opar-**

cia o Anglię i z tego powodu zarzucony został projekt koligacji króla z domem włoskim i rumuńskim.

Z Ukrainy sowieckiej.

Lwów, 28 lipca.
Położenie matoroln. i bezroln. na terenie Ukrainy nie poprawiło się od 1917 roku. Bezrolni, pracujący na gruntach państwowych, oraz bogatszych chłopów, **zarabiają 12** (na lewobrzeżnej) **do 14 rubli** (na prawobrzeżnej Ukrainie) **na miesiąc,** w razie zaś otrzymywania posiłku — 5 do 7 rubli. Nie zmniejszył się również czas pracy. Robotnicy w okresie zbiorów na polu są zajęci **12 i pół godziny, kobiety 12 godzin.**

Aresztowanie szpiega.

Lwów, 28 lipca.
Władze bezp. aresztowały w Wilnie **niebezpiecznego szpiega litewskiego Berenta,** który prowadził na terenie polskich ziem północno-wschodnich wywiad wojskowy dla litewskiego ministerjum wojny. Berenta aresztowano w chwili, gdy usiłował wydostać wiadomości z dowództwa pewnych oddziałów wojennych.

Z lotnictwa.

Lwów, 28 lipca.
Porucznik Stan. Zł. Carlton zdobył nowy rekord wysokości lotu, wzbijając się na 14.500 metrów. W chwili osiągnięcia tej wysokości, **pękły niespodzianie cylindry w motorach, zmuszając pilota do lądowania.** W czasie lądowania został cały aparat **doszczętnie zdruzgotany,** lotnik jednak szczęśliwym zbiegiem okoliczności **wyszedł cało,** przyczem udało mu się **ocalić aparat do mierzenia wysokości, który jest dowodem pobicia rekordu.**

Zatrucie komunistów.

Lwów, 28 lipca.
Mosk. dzien. sow. donoszą, że po spożyciu obiadu w klubie komunistycznym im. Żyłina w Moskwie zachorowało wśród gwałtownych objawów **zatrucia 250 komunistów.** Z pośród zatrutych dotychczas **zmarło 6 osób.**

Zarządzone niezwłocznie śledztwo ustaliło, iż **niewykryci sprawcy celowo zatruli potrawę.** Afera ta wywołała w Moskwie piorunujące wrażenie.

Trzęsienie ziemi.

Lwów, 28 lipca.
Trzęsienie ziemi w Austrii wyrz. natężyło szkody w Styrii, gdzie zaważyły się kominy i niektóre domy zarysowały. W krajach bałkańskich wstrząs skorupy ziemskiej był **bardzo gwałtowny.**

W Niemczech zainot. trzes. ziemi w Bawarii i Norymbergia. W Jenie instrumenty notujące falowanie ziemi, tak silnie reagowały, że **wypadły ze swych pomieszczeń.**

Onegdaj o g. 21 m. 5 odczuło trzęsienie ziemi w Pradze Czeskiej.

W okolicy Valencji dało się odczuć trzęsienie ziemi.

Nieuchwytny Daudet.

Lwów, 28 lipca.
Leon Daudet ogłasza w dziennikach francuskich, że może dowolnie zmienić miejsce pobytu, ponieważ ma do swojego rozporządzenia 100 samochodów i 30 milionów, należących do monarchistycznej partii. Miejsce pobytu Daudeta do tej chwili władzom francuskim nie jest znane.

Kongres unjonistyczny.

Lwów, 28 lipca.
W Velehradzie odbyło się piątego uroczyste zamknięcie kongresu unjonistycznego. Mowy wygłosili arcyb. Szeptycki, biskup dr. Herbigni, arcyb. Trečan.

Urzędowa Ceduła Giełdy Lwowskiej

Nr. 140

Czwartek,

28 lipca 1927.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów Giełdy pieniężnej we Lwowie.

KATEGORJE:	Wart. nom.	Ostatnia dywidenda	Płaca		Transakcje
			zł.	zł.	
I. Papiery państwowe.					
5 ⁰ / ₀ Państw. poz. Konwers.	zł 100	—	59.50	60.50	60.—
8 ⁰ / ₀ P. z r. 1925 w zł.	zł 100	—	—	—	—
8 ⁰ / ₀ l. zast. Państw. B. Roln.	dol. 100	—	—	—	—
II. Listy zastawne. (bez kuponu bież.)					
8 ⁰ / ₀ Banku hip. akc. dolar.	dol. 100	—	—	—	—
4 ¹ / ₂ ⁰ / ₀ Akc. Banku hip.	zł 100	skonwert.	—	—	—
4 ⁰ / ₀ Akc. Banku hip.	zł 100	—	—	—	—
4 ¹ / ₂ ⁰ / ₀ Bk. kred. z gal.	przedwoj. za 1000 K	—	—	—	—
4 ¹ / ₂ ⁰ / ₀ Banku Małop.		—	—	—	—
4 ¹ / ₂ ⁰ / ₀ Bk. hip. ziem.		—	—	—	—
4 ¹ / ₂ ⁰ / ₀ Pol. Bk. kraj.		—	—	—	—
4 ⁰ / ₀ Polsk. Bk. kraj.	zł 100	—	51.—	52.—	51.50
4 ⁰ / ₀ Tow. kred. ziem.	zł 100	skonwert.	—	—	—
4 ¹ / ₂ ⁰ / ₀ Tow. kred. ziem.	zł 100	—	—	—	—
8 ⁰ / ₀ Tow. kred. ziem. dol.	dol. 100	—	91.50%	92.50%	92.0%
III. Oblig. (bez kuponu bież.)					
4 ¹ / ₂ ⁰ / ₀ Komun. P. Bk. kraj.	zł 100	skonwert.	—	—	—
4 ⁰ / ₀ Komun. P. Bk. kraj.	zł 100	—	—	—	—
4 ⁰ / ₀ Kolej. lok. P. Bk. kr.	1000 kor.	—	—	—	—
IV. Akcje.					
a) Bankowe:					
Akcyj. Hipoteczny	m 280	0.08	1/6 27	0.95	1.05
Bank komercyjny	m 280	—	—	—	—
Małopolski	m 280	0.05	—	—	—
Powszechny kredyt.	m 280	—	—	—	—
Przemysłowy	m 280	—	—	—	—
Rolniczy S. A.	m 1000	—	—	—	—
Ziemski kredytowy	m 280	—	—	—	—
Zemelny	m 280	5.0%	1/5 27	—	—
Bank Zw. Sp. Zarobk.	zł 100	4.—	11/5 27	—	—
b) Handlowe.					
„Tehate“ Tow. akc.	m 1000	0.20	—	—	—
c) Przemysłowe:					
Agrohemia f. szt. naw.	m 500	—	—	—	—
Browary lwowskie	zł 100	10.—	1/7 27	—	—
Chodorów Tow. Akc.	zł 100	10.40	1/2 27	5.55	5.75
„Chybie“ fabryka cukru	m 1000	—	—	—	—
Ćmielów fabr. porcelany	m 1000	—	—	—	—
Fabryka lokomotyw	—	0.03	—	—	—
Gafota fabr. obuwia	m 140	0.04	—	—	—
Galicja Rafin. nafty	m 140	—	—	—	—
„Gazolina prz. wiert.“	zł 20	4.—	—	—	—
„Gazy wschodnie“	m 1000	1.—	5/7 27	23.75	24.30
Górka fabr. cementu	m 140	—	—	—	—
Karpalit zakłady litogr.	m 140	0.20	1/9 27	—	—
Krakus f. wódek Kraków	m 280	0.20	—	—	—
Niemojowski fab. pap.	m 1000	0.08	13/5 27	1.20	1.35
„Nitrat“ Zakłady chem.	—	—	—	—	—
Oikos Zakł. prz.-drzewny	zł 100	4.—	1/5 27	—	—
Orthwein, Karasliński	m 500	—	—	—	—
Parowozy S. A. b. m.	m 500	0.04	—	—	—
Pezeł Pow. Zakł. bud.	zł 25	—	—	—	—
Pocisk zakł. amun.	m 350	—	—	—	—
Polska Nafta prz. wiertn.	m 500	—	—	—	—
Pol. Towarzystwo Budow.	m 500	0.10	—	0.50	0.60
Potęga Tow. hut. żel.	m 10000	—	—	—	—
Rakszawa fabr. sukna	m 140	—	—	—	—
Siersza gór. zakłady	m 140	—	—	—	—
Spółka Akc. Wydawnicza	zł 10	—	—	—	—
„Strem“ Zakł. chem.	—	0.275	15/5 27	—	—
Tepege górnicze Zakłady	m 700	0.20	—	—	—
Tesp. Tow. akspl. soli	m 25	2.50	1/8 27	28.20	29.30
Trzebinia fabryka maszyn	m 140	—	—	—	—
Ursus fabryka motorów	m 500	—	—	—	—
Wild i Ska	m 500	—	—	—	—
Zieleniewski fabr. maszyn	m 1000	1.25	6/1 26	—	—

B. Kursa walut i dewiz.

Bilety bankowe		KATEGORJE:	Czeki, przekazy i wpłaty	
płaca	żądaną		płaca	żądaną
zł.	zł.		zł.	zł.
—	—	Dolary amerykańskie	(za 1 S)	—
—	—	Dolary kanadyjskie	(za 1 S)	—
—	—	Dynary	(za 100)	—
—	—	Funty szterlingi	(za 1 £)	—
—	—	Franki belgijskie	(za 100)	—
—	—	Franki francuski	(za 200)	—
—	—	Floreń holenderskie	(za 100)	—
—	—	Franki szwajcarskie	(za 100)	—
—	—	Korony austriackie	(za 100.000)	—
—	—	Korony czesko-słowackie	(za 100)	—
—	—	Korony duńskie	(za 100)	—
—	—	Korony norweskie	(za 100)	—
—	—	Korony szwedzkie	(za 100)	—
—	—	Korony węgierskie	(za 100.000)	—
—	—	Lei rumuńskie	(za 100)	—
—	—	Liry włoskie	(za 100)	—

C. Kursa zbożowe Giełdy zbożowej i towarowej we Lwowie.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania	Ceny		Uwaga
	od zł.	do zł.	
Pszenvica kraj. dworska ex 1926 750 gr.	51.—	52.—	
Pszenvica kraj. zbiorowa ex 1926 720 gr.	49.—	50.—	
Żyto małopolskie ex 1926 675 gr.	39.—	40.—	
Jęczmień małopolski browarniany 670 gr.	—	—	
Jęczmień małopolski przemysłowy 620 gr.	35.50	36.50	
Jęczmień małopolski pastewny 600 gr.	33.—	34.—	
Owies małopolski ex 1926 420 gr.	33.—	34.25	
Kukurudza rumuńska	29.75	30.25	
Ziemniaki przemysłowe	—	—	
Fasola biała	—	—	
Fasola kolorowa	—	—	
Fasola krasa	—	—	
Groch 1/2 Victorin	—	—	
Groch polny	—	—	
Bobik	33.—	34.—	
Mieszanka pastewna w ziarnie	30.25	31.25	
Wyka	—	—	
Siano słodkie krajowe prasowane	7.50	8.50	
Słoma prasowana	4.25	4.75	
Hreczka	40.—	41.—	
Len	—	—	
Żubin niebieski	—	—	
Rzepak ozimy ex 1927	56.—	58.—	bez worków
Mąka pszenna 40% brutto	93.—	94.—	
Mąka pszenna 50% za netto łącznie	84.—	85.—	
Mąka żytnia 50% z workami	77.—	78.—	
Mąka żytnia 60%	71.—	72.—	
Gryzik kukurudziany	52.—	53.—	
Mąka kukurudziana	34.75	35.75	
Otręb żytni netto bez worka	21.25	22.25	pszenny 21.75
Kasza hreczana	84.—	86.—	50% całówki
Kasza jaglana	81.—	85.—	50% połówki
Kasza jęczmienna	66.—	68.—	
Pęczak	66.—	68.—	
Proso rumuńskie	44.50	46.—	
Makuchy konopne	—	—	
Koniczyna czerwona krajowa naturalna	—	—	
Mak niebieski	—	—	
Worki jutowe wyr. Stradom. Warta	—	1.80	
Częstochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
Worki używane dobre, za sztukę	—	1.60	

Biuro Giełdy.

Dyrektor Dr. PANETH.

BIURO GIEŁDY PIENIĘŻNEJ WE LWOWIE komunikuje, że na miesiące leżące (lipiec i sierpień) uszanowują się zebrań giełdy pieniężnej w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki.

OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 28 lipca.
5 prc. poz. konwers. 60, 8 prc. dol. T. K. Z. 92 prc. 4.50 prc. I. z. Bku Kraj. 51.50. Hipoteczny 1.—, Chybie 5.65, Gazy wsch. 24, 24.05, Niemojewski 1.25, 1.30, S. T. B. 0.55, Tesp 28.50, 28.75, 29.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Lwów, 28 lipca.
Toban 12, 12.25, Zieleniewski 19.05, 19.20, Żelazo 0.44, Górka 53, Siersza g. 6.40, Chybie 5.90, Chodorów 139, 140, Jaworzno 19.40, 19.50, Cegielski 38, Gazy wsch. 23.50, 24, Bk Polski 140. Tendencja mocniejsza. Dolar 8.92.50. Bez zmiany.

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Lwów, 28 lipca.
Bank Polski 139.25, Bk Zarobkowy 79.50, Cukier 4.65, Węgiel 89, Starachowice 56.25, Zyrardów 16.75. Tendencja utrzymana.

Giełda zbożowa.

Lwów, 28 lipca.
Na wczorajszym targu „Sw. Anny“ w Tarnopolu zawarto większe transakcje w koniczynie białej. Za towar pierwszej jakości płacono od zł. 350—380, dla ostatnich gatunków koniczyny brak odbiorców. W rzepaku obfite zaoferowanie po żądanej cenie zł. 58 bez odbiorców. Płacono za mak niebieski z dostawą

do końca sierpnia loko Chorostków 21.25. Zboże chlebowe na dłuższą metę nie było przedmiotem transakcji. Z nowego zocoła tylko sporadyczne transakcje w życie na pokrycie natychmiastowego zapotrzebowania z dostawą do 24 godzin. Tendencja zniżkowa. Uspokojenie wycieczające.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 28 lipca.
W papierach lokacyjnych większe obroty w 8 pr. dol. T. K. Z. Z akcji bankowych poszukiwane akcje Banku Hipotecznego po kursie wyższym, z przemysłowych poszukiwany „Chodorów“ bez towaru. W Tespach większe obroty. Tendencja nieco zwyczajowa, uspokojenie ożywione.